*Ut amur ergo parcus
 Verbis, cibis, & potibus,
 Somno, jocis, & ardoris
 Perstremus in custodia.*

Hujus abstinentiæ ratio est, quia jejuniū Quadragesimæ observantia intendit Ecclesiam pœnitentiam Christi colere, qui post Baptismum in desertum perrexit, ibique quadraginta diebus & quadraginta noctibus jejunavit; deinde carnis concupiscentiam minuere spiritui caro subdatur, & per intemperiam

missa peccata per pœnitentiam expientur.
Verum novi quidam Casuistæ novissimis hisce
temporibus abstinentiae rigorem adeo tempera-
runt, ut revera jejunium penitus e medio suste-
nille videantur.

Primo quoad prandii horam novus Casuista
docet, hanc licite antevertri posse, si necessitas
ut urbanitas exigat. Addit aliis non esse de
jejunii substantia statis horis cibum capere; quod
prandium antevertens peccat, peccat solum
venaliter.

Quoad ciborum qualitatem ac quantitatem,
normes pariter laxitates novi hi Doctores inve-
tere. Si quis, ait Casuista quidam, jejunii die
prandens ita escis ventrem implet, ut fames pe-
nitus extinguitur, is præcepto vere satisfacit,
quamvis legis intentionem eludat, quæ carnem
fame coercere intendit. Docet aliis, quamdiu
quis mensæ accumbat, & comedat, si nulla ad-
est interruptio, hunc jejunium non frangere,
quamvis contra sobrietatem peccet.

Docent iidem Auctores, potu jejunium non
frangi, quocumque tandem tempore, & quan-
tumcumque quis bibat; posse proinde aliquem
mane & que ac meridie aut vespere vinum quan-
tum voluerit & quoties sumere, quin jejunium
frangat; quia temporis immemorabilis confue-
tudo id permittit; & quia potus non ad corpo-
ris nutritionem, sed ad sedandam sitim sumitur.
Quasi vero sœculi corruptela contra Ecclesiæ le-
ges, ac disciplinam posset præscribere; aut quasi
vinum plus revera quam leviores plerique cibi

Y 4

non

non nutritur; & quasi extra controversiam
esset prioribus Ecclesiæ sœulis Quadragesima
tempore fideles a vino abstinuisse.

Addit Casuista quidam, si quis post prandio
bibit, potest bucellam panis sumere, ne po-
sanitati noceat; qui vero neque esuriens
sitiens ab amico rogatus jejuni die vinum hu-
ret, & pauxillum panis, aut bellaria sumere
non peccaret.

Alius docet, excessum in potu tempore
quidem esse contrarium, at jejunium non fu-
gere. Concedit, ut aliquid sumatur cibi,
quoties biberetur, ne potus noceat; additque
quoscumque sumi posse, quibus in Quadra-
gesima vesci licet. Juxta hanc regulam pilorum
concedere licebit, quoties biberetur; hoc sun-
tum pacto quomodo jejunium servabitur?

Quoad personas, quæ jejunare tenentur.
Casuista quidam excipit non solum operarios
agricolas, camentarios, fabros, omnesque op-
fices, artificesque; sed omnes etiam, qui le-
pitis, cordis, & stomachi morbo laborare que-
runtur, aut jejunos dormine non posse. Adde
alius, si quis nocte calefieri nequit, quia hu-
sanitati nocet, jejunare non tenetur; neque
scholaris, qui jejunans capite ægrorat, nec si
studium potest incumbere; neque mulier, que
officiis suis ægre potest vacare, nec homo, que
jejunans difficilius artis suæ labores sustinet. De-
bet præterea quidam, non teneri maritum je-
junare, si ad opus conjugii propter jejunium ma-
nus aptus evadat; neque uxorem, si prope-

versiam
adragelum
est prandium
ne pos
riens neq
vinum hui
a sumere
emperie
non ha
cibi, go
itque cu
Quadrige
pilorum
hoc sene
tenentur
operantur
nesque co
qui le
orare qu
le. Auct
quia ha
r; neq
ut, nec d
ulier, q
omo, p
stinet. D
itum je
unum ne
si prop
jejunium pallida, & macra fiat, minusque ma-
rito grata; denique illum ad jejunandum non te-
neri, cui nimiis grave molestumque est jejunium:
quasi vero jejunium natura sua minime esset mo-
lestum, nec ideo ab Ecclesia præcipiatur, ut
affligatur caro, & pœnitentiæ opus exercea-
tur (a).

Ulterius alius progreditur, docetque illum,
qui luxuriose cum meretricibus vivendo sanita-
tem suam attrivit, ad jejunandum non teneri,
ut vires suas reparare queat. Post tale parado-
sum alia minorâ recensere piget, quæ merito
amen damnantur (b).

CAPUT

(a) Omnes fere istæ laxitates in quinque proposi-
tionibus, quas circa jejunii materiam Alexander
VII. damnavit, summatim continentur. Sic enim
habent: *Frangens jejunium Ecclesiæ, ad quod*
tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu
vel inobedientia hoc faciat, puta, quia non vult se
subjicere precepto. Num. 23. Item: *In die je-*
junii qui saepius modicum quid comedarit, et si no-
tabilem quantitatem in fine comedarit, non frangit
jejunium. Est Num. 29. Tres residuas proposi-
tiones damnatas commodius postea adducemus.

(b) Illi, qui prioris vitæ excessus seria pœnitentia
retractavit, postea virium debilitas, non secus,
ac alia naturalis infirmitas, involuntaria esse in-
cipit, sive & incipibile jejunii impedimentum
evadit. Hinc Author solummodo de eo, cui
prior adhuc consuetudo placet, loqui videtur.